

E. Theuerung und wohlfeile Zeiten	178
F. Krankheiten	178
G. Unglücksfälle	179
H. Auswanderungen	186
I. Ausgezeichnete Personen.	
A bis D. Gelehrte	187
E. Künstler, Musiker	191
F. Forstmänner	195
G., H. Beamte, Militärs	196
I. Gutsbesitzer	197
K. Kaufleute	198
L. Manufakturwesen	200
M. Vereine	202
N. Fürstliche Besuche	203
O. Straßenwesen	203
Nachtrag	206

B e r i c h t i g u n g e n .

- Seite 5, Zeile 17 von oben lies Lausitzen statt Lausitzer.
- 9, in der Anmerkung lies 3720 statt 3920.
- 12, Zeile 3 von unten lies Fluren statt Flurren.
- 14, - 21 - oben - Buder statt Puder.
- 15, - 22 - - - Bollen statt Boller.
- 17, - 1 - - fehlt zwischen die und östlich ein Komma.
- 20, 3. 20 v. o. lies 1471 statt 1571, 3. 1 v. u. lies „den Hof“ statt „der Hof.“
- 22, - 22 muß zwischen Segen u. Beistand „und“ stehen, 3. 23 l. von Neuem
- 23, - 3 von unten lies Welch' statt Welche. [statt von nun.
- 25, - 13 fehlt nach zu ein Semikolon, 3. 8 von unten lies 230 statt 240.
- 26, - 1 von unten lies Nebenhaus statt Halbhaus.
- 27, - 5 fehlt nach herum ein Komma, 3. 23 muß es 9 statt 8, und 3. 24
- 31, - 13 v. u. lies 2 Viertel statt 1 Viertel. [Nr. 10 statt Nr. 9 heißen.
- 70, - 2 von unten lies 1827 statt 1829.
- 74, - 4 - - in der Anmerkung lies Johann statt Joseph.
- 83, - 19 - oben lies acquirirte anstatt erkaufte.
- Unter den Gittauischen Dörfern fehlt Draußendorf.
- 95 müssen unter l. die Worte: Einwohner, Fläche und Abgaben gestrichen werden.
- 100, 3. 11 von oben lies linke Seite statt rechte Seite.
- 122, - 13 v. o. muß es heißen: zwischen Siegfried Brusche's u. Karl Gottlieb Klippels Hause, und in der folgenden Zeile lies 1849 statt 1854.
- 124, - 19 von oben lies 3014 statt 2014.
- 131, - 22 muß es heißen: Von diesen seinen 36 Kindern hat derselbe 21 groß ge-
- 140, - 17 von unten lies Fürsten statt Förster. [zogen.
- 144, vorletzte Zeile lies herkömmlichermaßen statt statutenmäßig.
- 145, 3. 8 von oben lies 1849 statt 1847.
- 153, - 18 - - - Karl Gottlieb statt R. A. Gentsch.
- 161, - 17 - - - 1840 statt 1810.
- 167, - 16 - - - 35 statt 20.
- 175, fehlen durch ein Versehen die Jahre 1805 bis 1832.
- 184, 3. 9 von oben lies Verwandtschaft statt Familie.
- 192, - 10 - - muß es heißen: 1805, und Zeile 12 lies 1809 statt 1811.

Schließlich ist nun noch zu bemerken, daß unter den Auswanderern nach Amerika die ledige Johanne Gottliebe Brusche und der Tischlergeselle Schuster aus AG. anzuführen waren, die theils vor 4, theils vor 3 Jahren von hier nach Neu-York gingen.